Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 29 DE OUTUBRO DE 2012. 3

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e doze, às 14h30min, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da 6

Congregação do ICEx – Instituto de Ciências Exatas, com a presença dos professores: Ana Lúcia

Americano Barcelos de Souza - Coordenadora, Amary César Ferreira - Subcoordenador, Henriete da Silva

Vieira, Isabel Cristina Pereira Fortes, Ynara Marina Idemori, Renata Costa Silva Araújo, Maria Lourdes 9

Souza Fernandes, Penha das Dores Souza e Silva, e os representantes discentes André Correa Ferreira e

Matheus de Castro e Silva. Justificaram ausência as profas. Glaura Goulart Silva e Jussara de Matos

Moreira. Ausente o prof. Carlos Basílio Pinheiro. Havendo “quorum” foi aberta a sessão para tratar dos 12

seguintes assuntos: 01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 24/09/2012: Aprovada por 09 votos favoráveis e 01

abstenção. 02. INFORMES: 2.1 - O Prof. Amary fez um relato sobre a avaliação do Curso de Licenciatura

em Química à distância. Informou que não houve dificuldades com relação à documentação e que somente 15

a nomeação da Profa. Ana Lúcia como Coordenadora do NDE – Núcleo Docente Estruturante foi

questionada, já que não estava na portaria de nomeação dos membros. A Profa. Ana informou que vai

solicitar à Diretoria a portaria de nomeação. 2.2 – A Coordenadora informou que participou do 8º Encontro 18

do Fórum de Coordenadores dos Cursos de Graduação em Química, realizado nos dias 22 e 23 de outubro

de 2012, em São Paulo. Nesta reunião foi discutido o tema referente à carga horária mínima estabelecida

pelo Conselho Nacional de Educação (CNE) para os cursos de bacharelado em Química. Como proposta do 21

fórum, deverá ser encaminhado um documento ao CNE solicitando um aumento dessa carga horária

mínima. 03. REINCLUSÃO: Aluna: Aline Chein Guimarães – parecer da relatora favorável à reinclusão para

fins de colação de grau, aprovado por unanimidade. 04. PLANOS DE TRABALHO - TCC: A Coordenadora 24

informou que foram realizadas doze matrículas em TCCI de bacharelado e doze em TCCI licenciatura.

Destes, somente os alunos Daniele Soares Gomes, Vitor de Abreu Alves Diniz e Welerson de Jesus Lima

não entregaram o planos de trabalho. A Coordenadora fez a leitura dos títulos dos projetos dos TCC com 27

parecer favorável e os com parecer sugerindo modificações no plano. Houve discussões a respeito dos

pareceres. Colocado em votação, os pareceres foram aprovados por unanimidade. O projeto do TCC do

aluno Alex de Jesus foi votado separadamente e obteve 09 votos favoráveis e 01 voto contrário. A 30

Coordenadora fez a leitura do projeto de TCC do aluno Thiago Drumond Rocha Fraga, que estava sem

parecer por ter sido entregue fora do prazo. O projeto será devolvido ao aluno para ser corrigido. 05.

RESOLUÇÃO SOBRE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: Prof. Amary fez a leitura da minuta da 33

resolução que “Dispõe sobre a dispensa por aproveitamento de estudos e comprovação de conhecimentos

nos cursos de Química e Química Tecnológica”. Houve discussões a respeito e sugeridas modificações. O

texto final foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 06. OUTROS ASSUNTOS: A Profa. Isabel 36

questionou a respeito dos alunos que fazem matrícula em disciplinas práticas e não frequentam. A

Coordenadora solicitou à Profa. Isabel que informe os nomes dos alunos infrequentes e que irá verificar

quais providências poderão ser tomadas. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a 39

presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos Santos, na

qualidade de Secretária do Colegiado dos Cursos de Química e Química Tecnológica, lavrei a presente ata,

que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada juntamente com a Coordenadora do Colegiado de 42

Graduação. Belo Horizonte, 29 de outubro de 2012.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.